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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 45/2018   

pro týden:  
3. 12. 2018 – 9. 12. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

POZVÁNKA 
V pondělí 17. prosince 2018, od 18 hodin 
proběhne poslední zasedání Obecního 
zastupitelstva. 
Všichni jste srdečně zváni! 

 
Program bude 
upřesněn 
v následujících 
dnech. 

BARBORKY 
Nezapomeňte, že 
v předvečer 
svátku Barbory, 
chodí naší obcí 
skupina 
Barborek.  
Letos to bude 
v pondělí  
3. prosince 2018 

ADVENT V LOUŽNICI 
Pro příjemné chvíle adventní, vyzdobila 
Jana Matěásková s panem Krutišem a 
Tomášem Matěáskem ml., prostory před 
obecním úřadem. 
 

MIKULÁŠ, ANDĚL A ČERTI 
V podvečer 5. prosince 2018 se ke 
zvoničce snese Mikuláš s Andělem a 
z pod skály vylezou čerti, aby se 
společně vydali na obchůzku po 
loužnických dětech. 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018 v 17.30 jsme se sešli u vánočního stromu na louce zvané „Stará škola“. 
Na všechny čekalo občerstvení v podobě horkého čaje a pro dospělé s kapkou něčeho ostřejšího a drobné 

pochoutky, které připravily Lenka Pešatová, Michaela Kordíková, Dagmar Tilerová, Petra Černá a Jana 
Matěásková. Vánoční koledy zahráli a zazpívali Martin Tiler, Karolína Tilerová a Sandra Černá. 

Pro všechny přítomné děti byly připraveny prskavky a adventní kalendáře. A všem pro potěšení pan Bedřich 

Rathouský doplnil Betlém o další postavy: Tři krále. Krásný vánoční strom věnovala rodina Černých.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Děkujeme všem, co přišli. Byl to krásný podvečer plný předvánoční pohody. OÚ Loužnice. 
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ZMĚNY JÍZDNÍCH ŘÁDŮ 
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ZE SVĚTA 
 

RADČICE 
Ji několik let je v sousední obci Radčice tradicí, že bývalá výloha je tematicky vyzdobena. Tuto výzdobu si vzala na 
starost paní Jaroslava Růžová a výloha je několikrát do roka měněna podle ročních období. 
Není tomu jinak v tomto čase adventním a výloha má vánoční výzdobu. 
Skvělý nápad a pěkný tip na procházku s dětmi a pokochat se touto krásou. 
Letošní novinkou je u stromečku svatá rodina, kterou vytvořila paní Barbora Skrbková. 
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ŽELEZNÝ BROD 
Tento týden byla zahájena rekonstrukce lezecké stěny ve školní tělocvičně ve střední škole sklářské v Železném Brodě. 
Po jejím dokončení se žáci i extérní uživatelé mohou těšit na nové a neprobádané cesty. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Vánoce pomalu přicházejí i do Jablonce. Na náměstí už stojí desetimetrový smrk a dřevěný stánek na adventní 
občerstvení. Vánoční strom zdobí radniční vestibul a ve výlohách informačního centra v přízemí radnice jsou betlémy, 
které vyráběly jablonecké děti. Advent v Jablonci začíná 2. prosince. 
Vánoční strom i výzdobu města poprvé rozsvítí primátor města Milan Kroupa v neděli 2. prosince po 17. hodině v rámci 
slavnostního programu. Světýlka i ozdoby na stromeček jsou ještě zánovní, poprvé vytvořila vánoční atmosféru v 
Jablonci vloni. I letos bude kromě stromu osvětlená také radnice, sloupy veřejného osvětlení na náměstí i v ulici 

Komenského a také stromy v Kamenné ulici. Ústředním motivem vánoční výzdoby je sněhová vločka. 
Jablonecká radnice je slavnostně vyzdobená zvenku i uvnitř. Ve vestibulu stojí jako již tradičně velký betlém od Tomáše 

Gärtnera s figurami 
vyřezanými z lipového 
dřeva a vánoční 
stromek. „Stromek v 
budově radnice už 
pátým rokem zdobíme 
ozdobami, které nám 
vždy půjčí regionální 
výrobce. Letos to jsou 
skleněné, ručně 
foukané a malované 
ozdoby od firmy Goja,“ 
říká Lucie Kocourková z 

odd. školství, kultury a 
sportu. Ve výlohách 
informačního centra je 
opět krásný keramický 
betlém, který vyráběly 
děti a učitelky 
jabloneckých školek a 
také betlém základní 
umělecké školy. 
 
Ježíškova pošta 

I letos děti o první adventní neděli najdou pod velkým stromem na náměstí tradiční proutěnou schránku Ježíškovy 
pošty. Kdo ale nestihne vhodit svůj dopis s těmi nejtajnějšími přáními, nemusí se bát, že Ježíšek psaní nedostane. 
Speciální schránka bude totiž k dispozici ještě v následujícím týdnu, od pondělí 3. do pátku 7. prosince, v informačním 
středisku v přízemí radnice. 
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LÍŠNÝ 
V sobotu 1. prosince 2018 slavnostně zahájili advent také v Líšném. Byl rozsvícen strom s Betlémem a večer 
doprovázeli čerti. 
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LIBEREC 

U policie je čtyři roky, okrskářem polovinu. Mladý policista Jan Šír má na starosti část města od nádraží až po 
Hanychov. Komunikuje s místními lidmi, obchodníky a institucemi, díky jeho mravenčí práci policisté přesně ví, co na ně 
kde může čekat. Za to nyní získal ocenění, stal se Okrskářem roku Libereckého kraje. 
 
Zúčastnil jste se poprvé soutěže o Okrskáře roku? 
Je to už podruhé. Minulý rok jsem skončil na jedenáctém místě a těsně mi unikl postup mezi finálovou desítku. Letos 
už jsem se připravil lépe a dopadlo to vítězstvím. 
 

Jak se tedy na takovou soutěž připravujete? 
Průběžně celý rok. Soutěž byla vyhlášena od začátku roku. Práce je průběžná a obsahuje jak pochůzky v okrsku, tak 
získávání informací od právnických i fyzických osob, různých subjektů, nebo třeba kde se nachází kamerové systémy. Z 
toho pak vzniká karta okrsku. 
 
Jak je to s prevencí, chodíte třeba do škol? 
Chodíme do základních škol, s kolegyní dětem přednášíme o Besipu, o drogách nebo veřejném pořádku, ale i šikaně a 
kyberšikaně. Děláme i akce, že jsme dětem přinesli ukázat zbraně, které máme k dispozici, taktické vesty, helmy. Je to 
přednáška na asi tři hodiny, kdy si to děti mohou vyzkoušet. Ukážeme tak dětem, že se nás nemusí bát. Z vlastní 
zkušenosti vím, že když dítě uvidí uniformu, tak strne. Tohle pomáháme odbourávat. Jednou jsme se oblékli do 
oblečení, které nosí pořádkové jednotky a děti po nás mohli házet petláhve s vodou, to se jim hodně líbilo. 
 
Činnost okrskáře spočívá i v tom, že zmapujete okrsek, což pak pomáhá při větších zásazích, je to tak? 
Spolupracuji třeba s arénou, v kartě okrsku máme plány, kdyby se nedejbože stalo, že tam bude nějaký problém, tak 
aby mohly prvosledové hlídky vstoupit do objektu, a už budou vědět, kde se co nachází. Kdyby tam například byl 
aktivní střelec nebo útočník. Je to vlastně takové shromažďování informací, které se pak využije ve službě. 
 
Máte nějaký konkrétní případ, kdy jste vaše znalosti využil? 
Vzpomínám si na případ, kdy se kvůli nahlášené bombě evakuovali tři ubytovny. Je to v mém okrsku a na místě jsem 
tak dělal dosah všem jednotkám. Díky tomu, že jsem měl zpracovaný okrsek, kde mám kontakty na správce, jsme 
majitele do deseti minut nekontaktovali, přijeli na místo, udělala se prohlídka s psovodem a šlo to všechno velmi 
rychle. Pokud bych byl bez karty okrsku, nevím, kde bych tak najednou potřebné informace hledal. 
 
Co je největší problém ve vašem okrsku? 
Můj názor je subjektivní. Pracuji u policie a vidím jen to špatné. V lokalitě nebydlím, jen pracuji, ale když se bavím se 
starousedlíky, velký problém dělají ubytovny. Cizinci u nás jsou a ne vždy to jsou slušní lidé. Navíc je s nimi složitá 
domluva. Neumí česky ani anglicky a já zase neumím žádný východní jazyk, rusky dám pár slovíček. Jsou zvyklí ze své 
země chovat se jinak, a když se třeba trochu opijí na ubytovně, už na sebe tahají nože. Za dobu, co jsem u policie 
jsem nezažil, že by Čech napadl nožem jiného Čecha, jsou to cizinci na ubytovnách a v 99 procentech jsou pod vlivem 
alkoholu nebo omamné látky. 
ZDROJ: https://m.libereckadrbna.cz/zpravy/krimi/16918-velky-problem-jsou-ubytovny-rika-o-svem-rajonu-v-liberci-
okrskar-roku-jan-sir.html?fbclid=IwAR0C1kyF2dxoLK8L0eQdjqqNlSUOqCBSXVPo38AZia07XfuwHIOBoh8r5Mc  

https://m.libereckadrbna.cz/zpravy/krimi/16918-velky-problem-jsou-ubytovny-rika-o-svem-rajonu-v-liberci-okrskar-roku-jan-sir.html?fbclid=IwAR0C1kyF2dxoLK8L0eQdjqqNlSUOqCBSXVPo38AZia07XfuwHIOBoh8r5Mc
https://m.libereckadrbna.cz/zpravy/krimi/16918-velky-problem-jsou-ubytovny-rika-o-svem-rajonu-v-liberci-okrskar-roku-jan-sir.html?fbclid=IwAR0C1kyF2dxoLK8L0eQdjqqNlSUOqCBSXVPo38AZia07XfuwHIOBoh8r5Mc
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ŽELEZNÝ BROD - Začíná advent, čas rozjímání před Vánoci. V mnoha 

menších obcích již svítí vánoční stromy na návsích či u sokoloven, jen na 
Železnobrodsku třeba na Hrubé Horce nebo ve Bzí. 
V Železném Brodě rozsvítili vánoční strom na náměstí 3. května v pátek. 
Předcházel tomu vánoční jarmark a kulturní program na Malém náměstí. V 
neděli rozsvítí vánoční strom i v Jablonci nad Nisou. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

JABLONEC N. N. - Páteční akce policie, hygieny, hasičů i inspekce v 

jabloneckém klubu se návštěvníkům nelíbila. 
Scénu jako z akčního filmu prožilo více než sto návštěvníků jabloneckého 
Klubu Na Rampě. V pátek večer před podnikem zastavilo několik policejních 
aut. V době, kdy právě začínalo básnické představení Slam poetry, tu začali 
s kontrolou nejen muži zákona, ale také hygienici, Česká obchodní inspekce 
(ČOI) i hasiči. 
Někteří lidé se proti této kontrole ohradili na facebookových stránkách 
Rampy. Buzerace, nesvoboda, restrikce, kontroly, přepadovky. To jsou 
slova, kterými nazvali vpadnutí zhruba dvacetičlenného týmu do klubu 
někteří návštěvníci. Na jednání policie reagovala i vedoucí Rampy Milena 
Bauerová. Zpočátku zvažovala i podání stížnosti.  

„Nikdy jsme nezažili, že by kontrola probíhala tak masivně. Nemáme nic proti kontrolám, ale kámen úrazu byl v tom, že 
právě začínalo představení a návštěvníci byli naštvaní, že se muselo čekat,“ vyjádřila se vedoucí Bauerová. 
Provozovatelka zařízení je na kontroly zvyklá, ale v menším měřítku. „V každé naší provozovně jich proběhnou desítky 
za rok. Hygiena, ČOI i hasiči mohli ale přijít kdykoliv jindy a nenarušit představení. Barmani nemohli dělat svoji práci, 
místo ní ukazovali, kde jsou toalety pro personál nebo kuchyň,“ dodala Bauerová. 
Návštěva a následné „představení“, o které však návštěvníci klubu nestáli, má jedno jméno, a to HAD 2018. Jedná se o 
policejní akci, která je zaměřená na kontroly zakázaného prodeje alkoholu dětem a hazardního hraní. Probíhá na celém 
území republiky a provádí ji Policejní prezídium a Úřad vlády ve spolupráci s Českou obchodní inspekcí, Generálním 
ředitelstvím cel, Generálním ředitelstvím Hasičského záchranného sboru a ministerstvem zdravotnictví. 
Vyhodnocení, zda se Na Rampě podával alkohol mladistvým, zatím policie nemá k dispozici. „Pokud se občané 
neztotožňují s postupem policistů v rámci realizované akce v Klubu Na Rampě, mohou si na jejich postup podat 
stížnost,“ uvedla mluvčí jablonecké policie Dagmar Sochorová s tím, že v pátek zkontrolovali v Jablonci celkem devět 
provozoven. 
Dle provozovatelky klubu policie prý žádný problém nezaznamenala. Policisté na místě zkontrolovali občanské průkazy, 
a zda děti do 18 let nepijí alkohol. Hygienici se v rámci této celorepublikové akce zase zaměřili na dodržování 
protikuřáckého zákona, který vstoupil v platnost loni. „Výsledky v této záležitosti může podat pouze policie, která je 
organizátorem akce,“ informovala mluvčí krajské hygieny Zuzana Balašová. 
Celorepubliková akce HAD má především preventivní význam a má zabránit konzumaci alkoholu dětem. „Průměrný věk 
první zkušenosti s opilostí v dětském věku je 12 let. Je skutečně na čase s tím něco udělat,“ řekla národní protidrogová 
koordinátorka Jarmila Vedralová a připomněla některá čísla. 
„Od října do prosince 2015 bylo zkontrolováno téměř 4000 klubů a 18000 osob. Z toho jsme nalezli 660 osob mladších 
18 let, které požily alkoholický nápoj. Rekordmanem se stal chlapec ze Středočeského kraje, kterému policisté naměřili 
hodnotu 3,25 ‰. Od července do září 2017 jsme zkontrolovali téměř 2500 klubů a přes 9000 osob. Kontroly byly 
předem avizovány, odhaleno bylo přes 150 osob mladších 18 let, které požily alkoholický nápoj,“ dodala. 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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BZÍ - Rekonstrukce krajské silnice přes vesničku Bzí 

přinesla pozitiva. Ale také jedno rozčarování. 
Vesnička Bzí je známa již od 13. století, když se dříve 
jmenovala Nábzí. Dnes název skoro zmizel, alespoň na 
cedulích označující vjezd a výjezd z vesničky. 
Místní jsou na malebný název a historii vsi hrdí. Proto je 
nové značení u jinak krásně zrekonstruované silnice 
pobouřilo. Z názvu Bzí zůstala pod oznamující cedulí jen 
malá modrá cedulka. Nově tu je Železný Brod. 
„Nemáme už oficiální značku, která by důstojně 
označovala příjezd do Bzí. Chápal bych to, kdyby Bzí 
leželo přímo u Brodu, ale od cedule k ceduli to je dva a 
půl kilometru a pokud bych to vzal od centra do centra, 
tak jsme na čtyřech kilometrech,“ přiblížil předseda 
místního Bzovského okrašlovacího spolku André 
Jakubička. 
Nové značení se nelíbí jen místním, ale i lidem, kteří ve 

Bzí žijí příležitostně, tedy chalupářům. „Několikrát vjedete do Brodu a vyjedete z něj, a když to tu neznáte, budete 
nejspíš zmateni," poznamenala Petra Lelovičová. 
Podporu sbírá Bzí na sociálních sítích i z okolních vesniček. „Jsem z Těpeř a chci jezdit do Bzí ne do Brodu. Když jsem 
tam onehdy projížděl po rekonstrukci, nevěřícně jsem kroutil hlavou, jak vám to mohli udělat,“ napsal třeba Vladimír 
Ouhrabka. „To znamená, že vesnice už existovat nebudou a budou jenom města? Fuj, na Bzí je krásný i ten název,“ 
doplnil Jan Lelek. 
Okrašlovací spolek nyní vyzval místní ale i přespolní, aby jim pomohli vytvořit vlastní ceduli. „Takovou tu vítací. Prosíme 
proto ty, kteří mají chuť a nápad, aby nám poslali návrh,“ popsal André Jakubička. Nejlépe do konce listopadu. Poté 
chtějí místní hlasovat a vybrat nejlepší návrh, který se bude realizovat. 
Podle šéfa odboru dopravy libereckého magistrátu Jana Čápa, však značení, jaké se u zrekonstruované silnice objevilo, 
je správné. „Bzí není obec, pouze její část. To znamená, že bílá dopravní značka náleží pouze Železnému Brodu, který 
obcí je,“ vysvětlil Jan Čáp s tím, že novela vyhlášky o značení, která toto zahrnuje, je v platnosti již více než deset let, 
jen se nové typy značení hůře prosazují v praxi. Což je vidno i z reakcí obyvatel. 
Odbor dopravy vidí problém i v tom, lidé například hledali obecní úřad, i když byli pouze v místní části jiné obce. 
„Typickým příkladem v kraji je turistická lokalita Prácheň, která byla chybně označena, protože se jedná o část 
Kamenického Šenova,“ přiblížil vedoucí odboru dopravy. 
Proč tedy zrovna neoznačit celé území Železného Brodu? „Kdybychom dali dopravní značky jen na začátek a konec 
území, které zahrnuje všechny části obce Železný Brod, pak by museli celou oblastí řidiči projíždět padesátkou,“ 
vysvětlil Jan Čáp. 
V prosinci tedy budou obyvatelé Bzí hledat nejlepší návrh vítací tabule. Jak bude vypadat? To se teprve uvidí. 
Každopádně poté musí vítací tabule splnit určitá zákonná opatření směrem k bezpečnosti dopravního provozu. 
Bzí se vlastně hned ve 13. století stalo nejstarší farní vsí v horním Pojizeří a několik desetiletí zde stál asi jediný kostel v 
této oblasti. V 15. století patřila ves již k valdštejnskému panství Skály a koncem 16. století zde byl postaven nový 
roubený kostel, který dosloužil zhruba o sto let později. 
Na jeho místě byl v letech 1692 - 1699, již za vlády šlechtického rodu Desfoursů, postupně vystavěn zděný barokní 
chrám Nejsvětější Trojice s mohutnou věží, který je dodnes dominantou obce. 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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DESNÁ - Za přítomnosti zástupců měst sdružených v Mikroregionu Tanvaldsko a představitelů polského 

partnerského města Podgorzyn byla slavnostně otevřena nová naučná stezka vedoucí od Riedelovy vily k Riedelově 
hrobce. Stezka vznikla za podpory Fondu malých projektů česko-polské spolupráce v Euroregionu Nisa. Byla dokončena 
již na sklonku října a 29. listopadu došlo k jejímu oficiálnímu otevření. Je to další příspěvek k rozšiřování možností 
rozvoje turistického ruchu v našem městě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LIBERECKÝ KRAJ - Liberecký kraj podpořil z Dotačního 

fondu projekt na vybudování drobných vodních ploch. V Dolním 
Vítkově u Chrastavy vzniknou dvě nové tůně o celkové výměře 
839 m2. Projekt za 215 tisíc korun pomůže zachovat mokřadní 
druhy rostlin či živočichů a udržet vodu v krajině. 
„Již v minulém roce jsme nechali zpracovat studii, která měla 
nalézt možnosti, jak podpořit zdroje povrchové vody v povodí 
Václavického potoka, v území ohroženém ztrátou podzemních 
vod vlivem těžby v povrchovém dole Turów na polském území. V 
rámci této studie jsme ve spolupráci s vlastníky pozemků navrhli 
realizaci vhodných opatření, jako jsou revitalizace regulovaných 
toků, obnova mokřadů, zachycení vody z meliorací, stavba 
drobných vodních nádrží a tůní. Cílem Libereckého kraje je 
zejména udržet vodu v krajině a pomoci nejen přežít vzácným 

živočichům a rostlinám, ale i podpořit širší ekologické funkce krajiny," uvedl Jiří Löffelmann, člen rady Libereckého 
kraje pro resort životního prostředí, zemědělství a rozvoje venkova. 
Kromě zadržení vody přispěje projekt k zachování vodních a mokřadních druhů rostlin a chráněných živočichů. Tůně v 
Dolním Vítkově vzniknou s pozvolným sklonem břehů, který umožňuje rozvoj vodních rostlin. Maximální hloubka tůní je 
1,5 metru. Pozvolně vybudované dno pomůže rostlinám a živočichům tůně postupně osídlit. Do budoucna se nepočítá s 
vysazením ryb. Tůně budou odděleny od přilehlé pastviny a nebude sem umožněn přístup hospodářským zvířatům. 
Celkové náklady na projekt činily 215 tisíc korun, Liberecký kraj poskytnul dotaci ve výši 150 tisíc. Investorem je 
vlastník pozemků zemědělec Ing. Štěpán Brodský. 
Budování a obnova mokřadů, tůní a drobných vodních nádrží napravuje odvodnění krajiny, ke kterému došlo v 
minulosti. Umělé vysušení mokřadů zvyšuje dopady extrémních klimatických jevů, jako je sucho či přívalové deště. 
„Vznik vodních a mokřadních ploch je nutné podpořit ve výrazně větším měřítku. Do budoucna hodlá Liberecký kraj v 
této činnosti zodpovědně pokračovat. Považujeme zadržení vody v krajině za jeden z prvořadých úkolů našeho 
resortu," uzavřel Jiří Löffelmann. 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
DOLNÍ ČERNÁ STUDNICE - Minulý týden v pátek v půl páté 
odpoledne se stala dopravní nehoda na silnici třetí třídy mezi Dolní 
Černou Studnicí a Hutí. Řidič s vozidlem Suzuki Baleno jel ve 
směru od Dolní Černé Studnice, kde v prudké pravotočivé zatáčce 
vlivem vysoké rychlosti na mokré vozovce přejel do protisměru, 
narazil do svislé dopravní značky a skončil mimo silnici. 
„Alkohol u tohoto řidiče policisté vyloučili provedenou dechovou 
zkouškou, která měla negativní výsledek. Ke zranění osob naštěstí 
nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 6 tisíc 
korun. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou 
věc vyřešili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a řidiči 
havarovaného vozidla udělili blokovou pokutu," sdělila tisková 
mluvčí jablonecké policie Dagmar Sochorová. 
 

 
JABLONEC NAD NISOU - Během páteční akce policisté odhalili šest mladistvých dětí pod vlivem alkoholu.  
Minulý týden v pátek na teritoriu celého města Jablonec nad Nisou proběhla preventivní kontrolní akce zaměřená na 
kontroly zakázaného prodeje alkoholu dětem a hazardního hraní. 
Uvedená akce se uskutečnila v rámci celorepublikové akce HAD 2018, která od srpna do prosince probíhá na celém 
území republiky a je realizovaná Policejním prezídiem České republiky a Úřadem vlády ve spolupráci s Českou obchodní 
inspekcí, Generálním ředitelstvím cel, Generálním ředitelstvím Hasičského záchranného sboru a Ministerstvem 
zdravotnictví ČR. Jedná se o preventivní akci zaměřenou na kontroly zakázaného prodeje alkoholu dětem a hazardního 
hraní. V letošním roce navazuje na celostátní sérii kontrol již od roku 2015. 
Během akce třináct policistů zkontrolovalo celkem devět provozoven – restaurace, kluby, zábavní podniky na území 
Jablonce nad Nisou. Tentokrát se s nimi kontrol zúčastnili i hasiči z jabloneckého územního odboru HZS, pracovníci 
Krajské hygienické stanice a České obchodní inspekce. Policisté zjistili celkem šest mladistvých dětí (ve věku 15 – 18 
let), které požily alkoholický nápoj. V jednom z podniků ještě tehdy 17letá dívka slavila své osmnácté narozeniny, které 
měla následující den. Policisté v jejím dechu naměřili hodnotu alkoholu 0,40 promile. Navíc zjistili, že tato dívka 
kupovala alkohol i svým mladistvým kamarádům. Těm i jí tento alkohol prodával pracovník obsluhy uvedeného 
podniku. Jednání obsluhujícího a dívky policisté kvalifikovali jako přestupek. Stejně byl kvalifikován i případ z jedné 
provozovny, kde alkohol své nezletilé dceři podávali rodiče. Té policisté v dechu naměřili hodnotu alkoholu 0,29 
promile. Všechny tyto přestupky již byly oznámeny k projednání příslušnému správnímu orgánu. Hasiči a pracovníci 
Krajské hygienické stanice a České obchodní inspekce během akce zjistili celkem 15 protiprávních deliktů. 
Tyto preventivní kontrolní akce budou na území celého jabloneckého okresu probíhat i nadále. Policisté s dalšími 
spolupracujícími subjekty se zaměří nejen na provozovny v Jablonci nad Nisou a Jablonecku, ale také na teritoriu 
Tanvaldska i Železnobrodska. 
 
KRÁTCE: 
26.11.2018 11:20 do 12:20; na silnici 10 v obci Malá Skála okres Jablonec nad Nisou; nehoda; havarované vozidlo; 
překážka, která může bránit provozu v celé šířce vozovky nebo její části; Bez zranění osob a úniku kapalin. 
29.11.2018 16:45 do 17:45; na silnici 282 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; zvěř na vozovce; 
OA se srnou, bez zranění osob 
30.11.2018 00:50 do 02:50; na silnici 2922 v obci Chuchelna okres Semily; 2 havarovaná vozidla; kyvadlový provoz 
jedním jízdním pruhem; probíhá vyšetřování nehody; 2 x OA se zraněním, jednotky IZS na místě. 
2.12.2018 14:25 do 15:25; v ulici Hlavní v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou, délka 144m; nehoda; 2x OA bez 
zranění 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

 
 

 
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

 
SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 

V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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http://www.kinobrod.cz/  
 

PROSINEC 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 
3.12. 

Den: 5/9°C 
Noc: 6/2°C 

 PÁTEK 
7.12. 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 

ÚTERÝ 

 4.12. 
 

Den: 7/11°C 

Noc: 7/3°C 

 SOBOTA 

8.12. 

Den: 5/9°C 
Noc: 5/1°C 

 

STŘEDA 

5.12. 
 

Den: 4/8°C 
Noc: 3/-1°C 

  NEDĚLE 

9.12. 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 

ČTVRTEK 
6.12. 

Den: 6/10°C 
Noc: 6/2°C 

 PONDĚLÍ 
10.12. 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 

 

PRANOSTIKY 
3.12. 
O svatém Františku Xaveru ledový vítr fičí od severu. 
 
4.12. 
Svatá Kateřina prádlo máchá a Barbora je škrobí. 
Je-li Kačenka naškrobená, je Baruška ucouraná. 
O svaté Barboře ležívá sníh na dvoře. 
Když je Barbora ucouraná, bude svatý Štěpán na ledě. 
Má-li svatá Barbora bílou zástěru, bude hodně trávy. 
 
 

6.12. 
Svatá Barbora mosty mostí, Sába hřeby ostří, svatý Mikuláš je 
přibíjí. 
Na svatého Mikluláše je už zima celá naše. 
Po sněhu Bára s Mikulášem šla. 
O svatém Mikuláši často snížek práší. 
Svatý Mikuláš splachuje břehy. 
Když na Mikuláše prší, zima lidi hodně zkruší. 

 

                                      OBLOHA  
Slunce     Měsíc 5.12. 2018 
Vychází: 7:31      Vychází: 4:59      
Zapadá: 15:44     Zapadá: 15:09 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

07.12.      15.12.      22.12. 
 
 
 
 

Planety: 
Merkur – na ranní obloze 
Venuše – vysoko na ranní 
obloze 
Mars – na večerní obloze 
Jupiter – koncem měsíce na 
ranní obloze 
Uran – v první polovině noci 
Neptun – na večerní obloze 
 
 
 
 
 

 
zajímavosti na obloze: 
7.12. - Velmi těsná konjunkce Marsu s Neptunem 
12.12 -  Měsíc v apogeu nejdále od Země – 405 177 km) 
13.12. - Kometa 46P (Wirtanen) prochází periheliem 
14.12. - Maximum meteorického roje Geminid 
  

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

4. 12. 2018 Oslaví narozeniny František Zelníček 
5. 12. 2018 Oslaví narozeniny Oldřich Hnátek 
5. 12. 2018 Oslaví narozeniny Ladislav Šourek 
8. 12. 2018 Oslaví narozeniny Petr Vondrouš 
8. 12. 2018 Oslaví narozeniny Jakub Formánek 
8. 12. 2018 Oslaví narozeniny Marcel Tiler 
9. 12. 2018 Oslaví narozeniny Kateřina Šimková Rock 

 
VÝROČÍ 

3.12. 1310 – Nově zvolený král Jan Lucemburský, novomanžel 

princezny Elišky Přemyslovny, obsadil Prahu a vypudil z Pražského 

hradu svého soka Jindřicha Korutanského. 

6.12. 1774 – Marie Terezie zavádí povinnou školní docházku 

7.12. 1929 – Prezident Masaryk jmenoval novou vládu, premiérem se 

stal František Udržal, člen republikánské agrární strany. 

7.12.1941 – Japonský útok na Pearl Harbor, Spojené státy vstupují do 

války. 

9.12. 1997 – Prezident Václav Havel přednesl v Rudolfinu před oběma 

komorami parlamentu svůj projev. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

3.12. Mezinárodní den zdravotně postižených 

5.12. - Mezinárodní den dobrovolníků a půdy 

7.12. - Mezinárodní den civilního letectví 

9.12. - Mezinárodní den proti korupci 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 1947 
Povětrnost – Zima byla velice krutá. Před Vánoci min. roku začalo 
mrznout a neustále mrzlo až do jara. Na svatého Josefa bylo ještě 
hodně sněhu.  

Celé léto i podzim bylo bez deště, takže 
možno říci, že to byla celonárodní 
katastrofa. Není pamětníka podobného 
sucha. Celá krajina vypadala v měsíci 
září a říjnu jako někdy v březnu, samá 
šeď nikde žádná zeleň. 
Následkem tohoto sucha vyschla většina 
studní ve vsi a byli jsme nuceni chodit 
pro vodu do potoka. 
Úroda v tomto roce byla v obilí 
průměrná, brambor bylo méně, ale píce 
bylo velmi málo, což bude míti velký vliv 
na chov dobytka a jeho užitkovost.  
V důsledku sucha a tím i neúrody začalo 
býti v určitém zboží nedostatek a tím 

začala se opět zmáhat šmelina, úřady opět rozmnožili řady kontrolorů, 
zboží, které bylo ve volném prodeji jest opět na poukazy nebo na 
body. Nejhorší situace jest v textilu, ba možno říci, že ani ve válce 
nebyla taková nouze o textil jako teď. 
 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

3. 12. 2018 – 9. 12. 2018 

 
3.12. - SVATOSLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Vykládá se jako „silou 
silný“. Další variantou jména je Světoslav. 
 
4.12. - BARBORA (řidčeji také Barbara) je 
ženské křestní jméno. Barbora je jméno řec-

kého původu (z řeckého barbaros), což zna-
mená cizinka. 
 
5.12. - JITKA je české ženské jméno. Pochází 
z hebrejského Judith – židovka nebo žena z 
Judeje. Staročeský tvar Jutka, je přímo odvo-
zen z německého Jutta (což je zkrácená po-
doba z Judith, také se používá tvar Guta). 
 
6.12. - MIKULÁŠ je mužské křestní jméno 
řeckého původu (odvozené od Nikoláos, jehož 
význam je „vítězství lidu“ nebo „vítěz mezi 
lidmi“. Další jméno stejného původu a vý-
znamu je Nikola. 
 

7.12. - AMBROŽ je mužské jméno řeckého 
původu. Vzniklo z řeckého přídavného jména 
ambrosiao. Vykládá se jako božský či nesmr-
telný. Ambrózie je božský pokrm. 
 
8.12. - KVĚTOSLAVA je ženské křestní 
jméno slovanského původu, vzniklé překladem 
latinského jména Flora. Jeho zkrácenou verzí, 
která je dnes již považována za samostatné 
jméno, je Květa a Květuše. 
 
9.12. - VRATISLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Jeho význam je obvykle 
vykládán jako „navratitel slávy“.  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

JMELÍ BÍLÉ 
Je rozšířen po celé Evropě jako cizopasník v korunách stromů jehličnatých i 
listnatých. Semena roznášejí ptáci, zejména drozdovití na stromy trusem, 
kde rostlina zapouští kořínky do kůry stromu a živí se jeho mízou. 
Rostlina je keřovitá polocizopasná stále zelená až 80 cm vysoká. Roste na 
stromech. Listy jsou v párech, kožovité, vstřícně kopinaté a vytrvalé. Květy 
v úžlabí vidlic jsou zelenavě dvoudomé v klubku a plodem je bílá bobule se 
srdčitými semeny. 
Kvete v březnu a v dubnu. 
 
Sbíraná část: Větévky s listem (Herba visci albi). Sbíráme po celý rok. 
Nejúčinnější je však v prosinci a v lednu. 
 
Sběr: Mladé větévky s listem se ulamují nebo uřezávají. Často se strhují 
hákem upevněným na dlouhé tyči. Droga se suší při teplotě 45 ° C. Schne 
zvolna. Nepříjemný zápach čerstvé rostliny sušením rychle zmizí. Droga 
chutná nasládle slizovitě, později má charakteristickou hořkou chuť. 
Sesychací poměr je 3 : 1. 
 
Účinné látky: Viskotoxin, tyramin, cholin, acetylcholin, různé pryskyřičné 
alkoholy a látka proteinového charakteru, histamin, triperteny, flavonoidy, 
cukr, mastný olej, sliz, kyselinu kávovou a sinapinovou, gama 

aminokyselinu máselnou. 
 
Použití: Předchází rakovině. Rozšiřuje krevní vlásečnice, reguluje krevní tlak - to znamená, že vysoký krevní tlak snižuje 
a nízký krevní tlak zvyšuje. 
  
Čaj (nálev): Při padoucnici (epilepsii), chronických křečích, hysterických záchvatech, zvápenatění cév, mrtvici, 
onemocnění krevního oběhu, utiší a posílí srdeční činnost a zároveň při chorobách srdce, zmizí také příznaky 
nenormálního krevního tlaku, jako pocity závratě, hučení v uších, návaly krve do hlavy a poruchy zraku. 
Znormalizovaný krevní oběh utiší poruchy dělohy a menstruace, především silné měsíční krvácení, jakož i krvácení u 
šestinedělky. Zastavuje krvácení plic, krvácení střev, při tyfu a úplavici, dobře ovlivňuje funkci všech žláz, 
povzbuzuje látkovou výměnu. Jeho vliv na slinivku břišní je tak dobrý, že po dlouhodobé čajové kůře ztrácí cukrovka 
příčinu svého vzniku. Výborně ovlivňuje funkce hormonů. Jestliže vychladlý čaj vtáhneme nosem, zastaví se krvácení z 
nosu. 
 
Tinktura se používá při nárazových potížích s dýcháním (astma bronchiale), prodloužené menstruaci, bolesti svalů, 
chorea minor (posunčina, záškuby, tiky), nemocích kloubů a zhoubných tumorech, návalech krve do hlavy, závratích, 
potácení se, sklonech k pádům na záda, špatném spánku s nepokojným sněním, vnitřních nepokojích, 
bušení srdce, nevolnosti, mravenčení, svědění pokožky, křečích hlasivek, nepravidelném tepu, depresích, 
hysteriích, návalech křečí podobných epileptickým. 
 
KOUZELNÉ JMELÍ 
Jmelí je nejen tradiční vánoční rostlina, ale také léčivá bylina. Jmelí zavěšené na dveřích patří k tradičním vánočním 

zvykům. Políbení pod jmelím na Štědrý den má zajistit lásku až do příštích Vánoc a podle 
Keltů líbání pod jmelím zajišťuje také plodnost. Jmelí nosí štěstí tomu, kdo je jím 
obdarován, ne tomu, kdo si jej sám koupí. Darujete-li někomu o Vánocích kytičku jmelí, 
přinese mu to radost, lásku a ochranu před nemocemi. Do domu přináší jmelí štěstí, 
odvahu a lásku. Zvyk líbat ženy a dívky pod zavěšeným jmelím pochází pravděpodobně z 
Anglie a k nám se dostal ze sousedního Německa. V Norsku je jmelí symbolem usmíření. 
Tradice užívání jmelí jako vánoční dekorace k nám přišla z Anglie. Magickou moc mu 
přisuzovali již naši dávní předkové. Jmelí sloužilo k ochraně proti zlým duchům a k zajištění 
lásky a plodnosti. 
 
Pokud se vám zdá o jmelí (zvláště pak líbáte-li se pod ním), znamená to lásku nebo brzkou 
svatbu v rodině. Je-li jmelí zelené, znamená štěstí, suché neštěstí, zlaté je symbolem 

bohatství, ale musí to být vzácné, přírodně zlaté, jmelí, ne uměle pozlacené. Kupovat ve snu jmelí, nevěští nic dobrého, 
ale rozdávat jej znamená, že budete pomáhat potřebným. Zavěšování jmelí je symbolem štěstí, které k vám teprve 
přijde. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
TVAROHOVÁ ŠTOLA 
500 g polohrubé mouky, 250 g tvarohu, 150 g kandované pomerančové kůry, 150 g cukru, 125 g másla, 100 g mandlí, 

50 g rozinek, 2 sáčky vanilkové cukry, 1 sáček kypřícího prášku do pečiva, 2 vejce, rumu na 
máčení rozinek, cukr Rozinky nasypeme do misky, zalijeme rumem, mandle nasekáme na drobno, 
kandovanou kůru nakrájíme na drobno 
Připravíme těsto; mouku smícháme s kypřícím práškem a prosejeme ji na pracovní plochu, do 
hromádky mouky uděláme důlek, rozklepneme do něj vejce, přidáme tvaroh, kousky másly, 
okapané rozinky, pomerančovou kůru, mandle a oba cukry, rukama vypracujeme tuhé těsto. 
Těsto necháme 30 minut odležet přikryté čistou hadrovou utěrkou, potom z něj vytvarujeme 
štolu. Pečeme v troubě vyhřáté na 190-200 °C tak 60 minut. Hotovu štolu potřeme rozpuštěným 

máslem a hojně posypeme moučkovým cukrem moučka na posypání, rozpuštěné máslo na potření. 
 
KOKOSOVÉ TYČINKY V ČOKOLÁDĚ 
100 g loupaných mandlí (namočených přes noc ve vodě), 100 g strouhaného kokosu, 100 g 
kvalitní hořké čokolády, 60 g rýžového sirupu (medu nebo jiného sirupu), 40 g kokosového 
oleje. Mandle rozmixujeme společně se strouhaným kokosem, rýžovým sirupem a kokosovým 
olejem. Vzniklou hmotu přemístíme do misky a dáme alespoň na 30 minut do lednice 
ztuhnout. Těsto vyndáme z lednice a tvarujeme z něj pravidelné hranoly. Hranoly naskládáme 

na mřížku a každý polijeme lžící rozpuštěné hořké čokolády. Před podáváním necháme sušenky ztuhnout 2 hodiny v 
lednici. 
 

ZELŇAČKA 
2 lžíce sádla nebo slunečnicového oleje, 100 g uzeného bůčku nebo anglické slaniny v celku, 2 
cibule, nakrájené nadrobno, 2 lžíce hladké mouky, 2 lžičky sladké mleté papriky, 500 g 
kysaného zelí, propláchnutého a pokrájeného, divoké koření: 5 kuliček celého pepře, 5 kuliček 
nového koření, 2 bobkové listy, špetka mletého chilli a sůl, 2–3 brambory, oloupané a 

nakrájené na kostky, 200 g zakysané smetany, 150 g debrecínské nebo jiné pikantní klobásy, nakrájené na plátky. 
Bůček nakrájejte na kostičky a asi 5 minut ho v hrnci na tuku opékejte dozlatova. Přidejte cibuli a míchejte dalších 5 
minut. Zaprašte moukou, dobře ji rozmíchejte; po minutě přisypte papriku, zamíchejte a zalijte 1,5 litrem vody. Přidejte 
zelí, koření, sůl a chilli a za občasného zamíchání ode dna vařte 20–30 minut doměkka. Mezitím v jiném hrnce uvařte 
doměkka brambory; slijte je. Do polévky je vhoďte těsně před dokončením. Přidejte i 150 g zakysané smetany, klobásu 
a už jen společně prohřejte, případně dosolte. Podávejte ozdobené zbylou zakysanou smetanou. 
 

KRŮTÍ NA ČERNO 
1 krůtí prso, cca 2 kg, 200 g uzené bílé slaniny (špeku), na dlouhé hranolky a dobře 
vychlazené, mořská sůl a čerstvě drcený pepř, rostlinný olej na potření, po 2 snítkách 
tymiánu a rozmarýnu, 2 lžíce másla + 1 na dokončení, směs koření (3 hřebíčky, 3 kuličky 
nového koření, 1 bobkový list), 1 cibule, nadrobno, 150 g kořenové zeleniny (mrkev, petržel a 
celer), nakrájené na kostičky, 500 ml červeného vína, 100 g švestkových povidel, 700 ml 
silného drůbežího vývaru, 2 lžíce tekutého medu, 3 lžíce koňaku nebo brandy, 100 g 
sušených švestek, 50 g loupaných mandlí, nasekaných, 20 g rozinek, 20 g vlašských ořechů, 

nasekaných nahrubo, 2 lžíce strouhaného perníku. 
Krůtí prso v podélném směru svalových vláken prošpikujte slaninou. Dlouhým úzkým nožem dělejte z obou kratších 
stran otvory a jimi protahujte vychlazené ztuhlé slaninové hranolky tak, aby – až pečeni nakrájíte na příčné plátky – 
byla na řezu vidět slaninová mozaika. Prošpikované maso svažte kuchyňským provázkem do kompaktního tvaru. Potom 
osolte a opepřete, potřete je olejem a dejte do mísy, přidejte k němu čerstvý tymián a rozmarýn a nechte je zakryté 
přes noc odležet. Na dochucení den předem namočte v malém kastrůlku do koňaku švestky, mandle, rozinky a ořechy 
a nechte asi hodinu odležet. Potom přilijte trochu vody a vše na mírném plameni vařte, až ořechy a mandle změknou, 
ale zůstanou křupavé na skus. Odstavte a nechte do druhého dne. V litinovém kastrolu vhodném do trouby rozpusťte 
máslo, maso na něm opečte ze všech stran, vyjměte a dejte stranou. Ve výpeku opečte směs koření, cibuli a 
nakrájenou zeleninu doměkka a dozlatova, zalijte částí vína a nechte ho vyvařit. Přidejte povidla, vše zalijte zbytkem 
vína a vývarem a promíchejte. Vraťte do kastrolu maso a pomalu ho pečte do změknutí; pod pokličkou v troubě 
zapnuté na 150°C to bude trvat asi 2 hodiny nebo podle velikosti prsa. Posledních 15 minut zesilte teplotu na 180°C, 
odkryjte, aby se maso opeklo, a povrch masa průběžně potírejte medem a přelévejte výpekem, aby bylo krásně 
naglazované dozlatova. Měkké maso vyjměte a uchovejte v teple, například zabalené do alobalu. Vylovte snítky bylin a 
bobkový list a omáčku rozmixujte. Vlijte do ní směs sušeného ovoce a ořechů, znovu prohřejte a nakonec ji podle 
potřeby zahustěte nastrouhaným perníkem a zašlehejte do ní zbývající lžíci studeného másla. Podávejte s krupicovými 
noky nebo bramborovými kroketami a krůtím prsem nakrájeným na plátky. 
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DŮM a ZAHRADA  
 

JMELÍ 

Dalším symbolem vánoc je jmelí, můžete si jej jen tak pověsit, či naaranžovat. Zde je několik tipů. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
BARBORKY - Svatá Barbora se narodila na počátku 3. století v Nikomedii v rodině 

bohatého kupce. Otec byl zapřisáhlým 
nepřítelem křesťanů. U domu nechal 
vybudovat luxusně zařízenou věž, do 
které svou velice krásnou dceru zavřel 
údajně proto, aby jí uchránil od všech 
svodů. Jeden ze sloužících sv. Barboru 
obrátil na křesťanskou víru. Jednoho dne 
u ní otec nalezl kříž a poté, co se sv. 
Barbora přiznala, že je křesťankou, se jí 
snažil otec ve zlosti zabít. Svaté Barboře 
se ale podařilo uprchnout, ale zanedlouho 

ji otec vypátral a odevzdal do rukou soudce. Ten ji nechal mučit, aby jí tak donutil 
zříci se křesťanství. Mučení Barbory byla přítomna žena jménem Julie, která 
předstoupila před soudce a přiznala se také ke křesťanství. V tu chvíli se Barboře 
všechny rány jako zázrakem zahojily. Soudce jí nechal mučit ještě ukrutněji a na 
potupu ji nechal odříznout prsy. Nakonec ukončil život Barbory sám její otec, který jí 
setnul mečem hlavu. V tu chvíli skonala nejen svatá Barbora, ale i její otec, kterého 
vzápětí usmrtil blesk a také sv. Julie. Svatá Barbora zemřela zřejmě roku 303 n. l. 
Večer před svátkem svaté Barbory chodívají po naší vsi „Barborky“. Oděny jsou bíle a 
přes obličej mají bílý závoj. Bílá barva symbolizovala čistotu a nevinnost. Zvláštností v naší obci je jedna Barborka 
černá, která trestá zlobivé děti. Většinou chodívají ve skupině, z nichž jedna má v ruce košík s cukrovím, kterým 
podarovává malé děti a druhá košík s kytičkami „barborek“, které rozdávají v každém domě, ale i těm které potkají. A 
třetí má v ruce lucerničku, aby posvítila všem pocestným na cestu.  
Všechny zpívají písničku:  
My tři Barborky jsme, z daleké země jdeme a dárky Vám neseme.  Neseme, neseme, velice to krásné, kdo se s námi 
modlit bude, tomu je dáme a kdo nebude, tomu hodně nalupáme. 
Velmi známým zvykem bývá řezání třešňové větvičky „barborky“ a to nejen na ozdobu světnice, ale také pro její 
údajnou čarovnou moc. Uříznutá „barborka“ se vložila do nádoby s vodou a čekalo se, zda vykvete.  
Kolikátý den od uříznutí větvičky „barborka" vykvetla, tolikátý měsíc v následujícím roce bude pro majitele větvičky tím 
šťastným. Jindy děvčata uřízla větviček více a každé dala jméno jednoho z chlapců, kteří jí byly sympatičtí. Věřili, že se 
stanou nevěstou toho, která větvička nesoucí jeho jméno vykvetla nejdříve. Podle lidové víry se měla třešňová větvička 
ze stromku starého alespoň deset let uříznout v ten okamžik, kdy se na obzoru objevil první sluneční paprsek. Taková 
větévka se pak odnesla do domu, kde bylo děvče na vdávání a čekalo se, zda se větvička o Štědrém dnu obalí květy, 
což znamenalo brzké vdavky.   

 
MIKULÁŠ - Biskup Mikuláš se narodil někdy kolem roku 
250 ve městě Petře, v rodině zbožných a bohatých 
křesťanů. Po smrti rodičů rozdal velkou část svého 
majetku chudým a potřebným lidem. Aby unikl projevům 
vděčnosti, vydal se na pouť do Palestiny. V 
maloasijském městě Myra zemřel v té době biskup. 
Novým biskupem se měl stát ten, kdo vejde 
následujícího rána do chrámu. Tím byl putující sv. 
Mikuláš, který když se zpočátku vzpíral, ale nakonec 
biskupský úřad přijal. Svůj biskupský úřad poctivě 
vykonával až do své smrti, někdy kolem roku 345.  
Svatý Mikuláš je patronem námořníků a rybářů, 
ochráncem převozníků a hlavně dětí. V dřívějších dobách 
pečoval o mosty a chránil před povodněmi až do 18. 
století, kdy úlohu patrona mostů a vody v českých 
zemích převzal sv. Jan Nepomucký. 
Večerní pochůzka sv. Mikuláše, čerta a anděla je u nás 
všeobecně známa. Laskavé slovo Mikuláše i hrozivý 
pohled čerta jistě patří dodnes k nejsilnějším dětským 
zážitkům. Podle staré lidové víry sestupuje každý rok 5. 
prosince navečer z nebe na zem, obchází lidské příbytky 
a spolu s čertem a andělem rozděluje pamlsky a ovoce 

hodným dětem, stejně jako uhlí a brambory dětem zlobivým. 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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JMELÍ 
Bez jmelí si Vánoce nedovedeme představit. Tradice pochází od Keltů, v druidismu je jmelí jednou z nejposvátnějších 
bylin. Se jmelím do svého domova přinášíte i požehnání a zrovna tak ho s darovaným jmelím předáváte přátelům. 
 

Jmelí, posvátná rostlina keltských druidů, do domu přináší štěstí, 
odvahu a lásku.  
Ti ho prý ze stromu sekali pouze zlatými, případně stříbrnými srpy. I 
když žádné pozůstatky těchto nástrojů se ve skutečnosti nikdy nenašli, 
tak to zkrátka k jejich mytologii patří. Keltové považovali jmelí za 
posvátnou rostlinu. Snad proto, že celou zimu dokázalo držet zelenou 
barvu. Dokonce věřili, že jmelí funguje i jako protijed a že vyléčí každou 
chorobu. A dokonce se jím ve starověku vykuřovaly domy podobně jako 
s kadidlem. Zvyk česat jmelí ze stromů tedy pochází z dob dávných a 
předkřesťanských. 
 

Nejmocnější je jmelí darované. Jeho bílé bobule dozrávají právě v 
prosinci, a proto jmelí připadalo našim předkům magické, a tak mu 
přisoudili kouzelné účinky. Zavěšovali je do domů jako ochranu před 
ohněm, čarodějnicemi a zlými duchy. Také se tradovalo, že jmelí splní 
jedno přání každému, kdo je zašeptá do plamínku první zapálené svíčky 

na vánočním stromečku. 
Do Čech se dostal zvyk zavěšovat do domu jmelí z Anglie. Keltové věřili, že přináší do domu štěstí, odvahu, lásku a 
plodnost, proto také dodržovali zvyk líbání: Muž směl políbit na Štědrý den pod zavěšeným jmelím kteroukoli ženu. Po 
každém polibku utrhli společně jednu bobulku, až na tu poslední. S tou se pak nechávalo jmelí viset až do příštích 
Vánoc. 
 
Magická užití: Ani bylina, ani strom, neklasifikovatelné běžný-mi schématy, připomínající hvězdokupu vstřelenou do 
nebe lukem posvátného stromu - taková je přirozenost jmelí. Pa-tří do doby mezi světlem a tmou, a mezi dvěma 
ročními ob-dobími. Je bránou k „jinému“. 
Starý italský příběh vypráví o překrásné víle, která se zjevi-la jistému rytíři s obrazem zářící Luny a Svatého Grálu u 
nohou. V ruce držela snítku jmelí. Řekla rytíři, že díky tomuto jmelí zůstává věčně mladá a krásná. 
Skandinávská Edda traduje legendu o Baldurovi „zářícím“ bohu, sužovaném sny o přicházející smrti. Frigg, matka bohů, 
všechny živé bytosti zavázala přísahou, že ho nezabijí. Ale zapomněla na jmelí. Loki, jeden z prvních bohů, tradičně 
pokládaný za ručitele pořádku, se pokusil narušit Frigginy snahy. Dal snítku jmelí do ruky slepému Hodurovi v době, 
kdy se bohové bavili házením věcí po Baldurovi, kterému, jak věřili, nemohlo nic ublížit. Hodur po něm hodil I snítku 
jmelí a zabil ho. Země propadla zármutku, protože  Baldur měl vhled do krásy zářící duchovní říše. 
Se smrtí Baldura propadl svět do duchovní temnoty, „tem-né zimy duše“. (Z hlediska homeopatie a zásady „podobné 
léčit podobným“, či „to, co nemoc způsobuje, je schopno ji vyléčit. Po naléhavých prosbách bohyň a bohů byl Baldurovi 
navrácen život a světlo duchovního Slunce znovu ozářilo Zemi. 
Jmelí bylo svěřeno do opatrování bohyni lásky a lidem bylo navždy přikázáno líbat se pod jeho větvemi. Jmelí sbíráme 
šestý den po novoluní, nebo o letním slunovratu. Pro ochranu se nosí nebo ukládá na náležité místo. Jmelí zavěšené 
nad kolébkou zabrání skřítkům v únosu dítěte. Z jeho dřeva se vyrábějí 
amulety a šperky, ochranné talismany a záruky uzdravení. Pomáhá při 
lovu a oplodnění. Zavěšené v ložnici jmelí přinese krásné sny a 

prostřednictvím těchto snů odhalí tajemství nesmrtelnosti. Do rituální 
zásnubní číše se přidává pár bobulí a snítka v domě slouží k získání přízně 
bohyně lásky. 
 
A jak se jmelí dostalo do křesťanských svátků? Zcela určitě je to 
přenesený předkřesťanský zvyk, kterému se podařilo i jako jiným 
obyčejům přenést i do novějších křesťanských tradic. Ale existuje 
například i legenda o tom, že Josef vyřezal kolébku pro malého Ježíška 
právě z větví jmelí. 
A tak se odedávna věří, že je to právě jmelí, které, pokud se zavěsí na 
vánoce ke stropu, zajišťuje štěstí a ochranu pro celé obydlí. Kromě toho 
je to i hezká dekorace. Používá se buď původně zelené a, nebo 
pozlacené. Takže, až si ho o vánocích doma zavěsíte, vzpomeňte si, že 
právě děláte zvyk, který je z vánočních obyčejů jeden z vůbec těch 
nejstarších. 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

Po řeči této mluvil ku školní 

mládeži: 

Milé dítky! 

Představujeme Vám tohoto pana 

učitele, ve škole co otce Vašeho. 

Mějte k němu vážnost, uctivost, 

ochotnost ve všelikém nařízení, 

pozornost ve vyučování i nabádání. 

Tak jako svému otci ve všem 

poslušnost zachovejte, aby vás pán 

Bůh i lidé jeho milovali, jak ve 

svatém písmě o zdárných a 

bohulibých dítkách psáno jest. Tudy 

se stanete chloubou rodičů svých, 

národa svého i vlasti! 

 

Po panu Štěpánu Kotkovi byl v roce 

1874 vzat učitelem pan Vratislav 

Jelínek. 

 

Dnem 1. ledna 1878 rozšířená škola 

Bratříkovsko Loužnická na 2. třídní. 

Zatím řídícím učitelem stal se pan J. 

Jaroš, druhé místo podučitelské 

propůjčeno bylo panu Hynku 

Prášilovi, bývalému starostovi obce 

Libštátu. 

V roce 1880 stal se zastupitelem 

řídícího učitele pan Václav 

Drahoňovský, učitel ze Zásady a po 

něm řídící učitel pan Josef Šorejs a 

v roce 1882 pan Rudolf Beran ml, 

učitel v Zásadě. 

 

V roce 1886 rozšířena byla škola 

Bratříkovsko-Loužnická na 3 třídy. 

 

V roce 1882 bylo ku žádosti místní školní rady povoleno vyučování ženským ručním pracím. První učitelkou byla 

slečna Marie Šádkova ze Železného Brodu. 

 

Dnem 1. března 1891 dosazen za řídícího učitele pan Čeněk Truka, učitel z Benešova. 

Po panu H. Prášilovi vystřídali se na škole Bratříkovsko Loužnické následující podučitelé a učitelé: 

Pan Fr. Turnvald  rok 1880, pan Antonín Brož, nastoupil v roce 1881, pan Fr. Tůma v roce 1882, pan Fr. Měšťan v 

roce 1884, pan Vojtěch Pesný, pan Fr. Tůma v roce 1887, pan Václav Peirek v roce 1889, pan Jan Hlaváček v roce 

1893, pan Josef Lisý 1894, pan František Brunclík, pan František Matouš v roce 1899, pan Josef Jozífek v roce 1901 a 

pan Fr. Brunclík v roce 1905 (bližší podrobnosti jsou v kronice bratříkovské) 

 

 

FOTO: vyšlapaná cesta ve sněhu z Železného Brodu do Loužnice, v pozadí Liškův statek. 
Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
„To je ale pořádně škaredá nevěsta.“ „No dovolte, to je moje 
dcera!“ „Promiňte, nevěděl jsem, že jste její otec.“ „No dovolte, já 
jsem její matka!“ 
 
„Pane šéf, můžete mi dát zítra volno?” ptá se v práci pan Urbánek. 
„Manželka chce, abych jí pomohl s vánočním úklidem.” 
„Z takového důvodu vám přece nebudu dávat volno!” rezolutně to 
odmítne ředitel. „Děkuji,” oddechne si zaměstnanec. „Věděl jsem, 
že je na vás spolehnutí.” 
 
Přijdou tři mudrcové do betléma, jeden se flákne o nízká futra a 
zařve: Jéžiši! María se podívá na Josefa a říká - vidíš to, Ježíš, to 
je takový pěkný jméno a ne furt to tvoje: Hugo, Hugo. 
 
Cikánka závistivě pozoruje sousedovu novou Fabii a povzdechne 
si: „Kdyby mi dal Ježíšek pod stromeček taky takové auto!” 
Zaslechne to Dežo: „Tak dobře, když si to přeješ. Ale budeme ho 
muset parkovat u jiného baráku, aby to soused nepoznal.” 
 
Baví se kolegyně po svátcích: „Co ti dal manžel pod stromeček?” 
„Norkový kožich.” „A sedí?” „Jo, oni tam měli schovanou 
průmyslovou kameru!” 
 
Upozorňuje doktora před Vánocemi manželka: „A né, že zase jako 
minulej rok projdeš den předem všechny dárky pod rentgenem!” 
 
Pán převlečený za Mikuláše se ptá kolegy: „Mohl bys zajít k nám a 
rozdat dárky?” „Vždyť jsi převlečený a k nepoznání - proč si 
nezajdeš sám?” „Kde bych na to vzal - víš ty, kolik beru za 
návštěvu?” 
 
Maminka se ptá synka: „Co bys chtěl pod stromeček? Bratříčka, 
nebo sestřičku?” A syn na to: „Sáňky, jestli tě to dole neroztrhne!” 
 
„U nás doma je pod stromečkem jedna a tatáž věc, ale každý, fakt 
každý Vánoce,” říká spolužákům Vašek. „Co, prosím tě?” „Stojan.” 
 
Po pěti letech se tatínek s maminkou opět udobřili. Maminka na 
tatínka po dlouhé době opět promluvila. Vidím ten krásný okamžik 
jako dnes. Bylo to u štědrovečerní večeře. Řekla mu: „Žer!” 

 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„K největším radostem zralého věku patří setkání se čtyřicetiletými ženami,  

s nimiž jsme se neoženili, když nám bylo dvacet.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://tfnet.cz/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ OPĚT OŽÍVÁ  

Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  
které znáte z Loužnice 

 

 

 
 

Jsme menší, ale o to více akční fitness centrum s přátelským personálem. Na fitness baru Vás rádi pohos-
tíme, v posilovně, ve které nechybí klasické posilovací stroje a moderní cvičební pomůcky, se postaráme o 

Vaši lepší zdatnost. V aerobním sále poskytujeme velké množství skupinových lekcí, jak pro batolata, před-

školní a školní děti, rekreační i profesionální sportovce, tak pro seniory. Vylepšete své zdraví správným cvi-
čením. Dětská herna s profesionálními chůvami zabaví Vaše ratolesti a Vy si mezi tím můžete dopřát odpo-

činek v sauně, vířivé koupeli nebo v soláriu. Samozřejmostí jsou i pobytové balíčky v našem prostorném 
apartmánu. Spokojený klient je u nás na prvním místě.  

Těšíme se na Váši návštěvu. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

http://fitnessbrod.cz/  

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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